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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast dominantne cene prasadi 

Vejavica, sneg i niske temperature širom Srbije 
 uticale su na veoma slabu ponudu goveda  

Zbog loših vremenskih uslova na 
području Pančeva stočna  pijaca u ovom 
gradu  nije radila.  Što se klanica na 
podrujčju južno-banatskog regiona evi-
dentirana je, takođe, voma  slaba ponuda 
goveda. Otkupljivala su se  tovna junad  
uglavnom HF rase sa većih farmi. Zbog 
dosta loše ponude zabeležen je  rast 
otkupne  cene u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

U Loznici na -18 C0 reporter STIPS-a 
nije zabeležio u ponudi ni jedno grlo gov-
eda  na stočnoj pijaci. Posetilaca i potenci-
jalnih kupaca opšte nije bilo.  

Stočna pijaca u Nišu bila je zatvorena 
tokom druge nedelje februara 
prvenstveno  zbog vremenskih nepogoda, 
i nemogućnosti dovoza goveda do pijace. 

 Otkupna cena teladi u klanicama na 
području moraviko-zlatiborskog regiona 

kretala se kao i prethodne nedelje od 300 
do 350 dinara za muška grla i  280 do 300 
dinara za ženska grla. Otkupna cena 
muške tovne junadi kretala se od  180 do 
200, a  junica 140 do 150 din/kg. Na-
jčešća otkupna cena krava  za klanje 
iznosila je  100 din/kg. 

Zbog loših vremenskih prilika i nemo-
gućnosti transporta žive stoke ponuda 
goveda na stočnoj pijaci u Požarevcu  bila 
je jako  slaba, pa su u prodaji   bile jedino 
krave za klanje.  

Zbog hladnog vremena i slabo pro-
hodnih puteva nastavlja se slab obim 
otkupa žive stoke od strane klaničara na 
području Beograda. Malo je skočila 
otkupna cena krava  za klanje.  
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Rast dominantne cene  prasadi  

Zbog snega i hladnog vremena 
stočna pijaca u Kragujevcu nije radila 
tokom druge nedelje februara. 

Temperatura od minus 25 stepeni 
na području Smedereva i ostalih mesta 
podunavskog regiona glavni su razlog 
veoma slabe ponude svih kategorija 
ovaca i koza na stočnoj pijaci u ovom 
gradu.  

Loše vremenske prilike u Pančevu 
razlog su što stočna  pijaca u ovom 
gradu nije radila tokom prethodne 
nedelje. U klanicama na području južno
-banatskog regiona se ništa bitnije nije 

menjalo u odnosu na prošli period. 
Slab promet u maloprodajnim ob-

jektima na teritoriji Zrenjanina  uslovili 
su i manji otkup  jagnjadi. Otkupne  
cene se nisu bitnije menjale u pore-
đenju sa prethodnim periodom. 

Stočna pijaca u Nišu  bila je zat-
vorena prethodne nedelje zbog vre-
menskih nepogoda, neprohodnih 
puteva i otežanog transporta ovaca i 
koza. 

 

Zbog trenutne veoma loše vre-
menske situacije na području Subotice,  
severno-bačkog regiona evidentirana je 
dosta  loša ponuda i otkup svinja od 
strane klaničara. Veliki otkupljivači i 
neki od klaničara u sledećih nekoliko 
dana neće ni pokretati liniju klanja.  

Hladno vreme uslovilo je da na 
stočnoj pijaci u Čačku bude slaba 
ponuda svinja. Prodajna cena prasadi 
se nije menjala u odnosu na proteklu 
sedmicu i kretala se od 190 do 210 di-
nara za kilogram, u zavisnosti od kate-
gorije i kvaliteta. U klanicama mo-
ravičko-zlatiborskog regiona tovljenici I 
klase najčešće su se otkupljivali po ceni 
od  130 do 140 dinara 

 

Slaba ponuda i tražnja svinja 
karakteristika je druge nedelje februara 
na stočnoj pijaci u Vranju. Cena 
prasadi bila je u blagom porastu u od-
nosu na prethodnu nedelje, dok se 
cene ostalih kategorija svinja nisu 
menjala u odnosu na prethodni period.  
Otkupne cene, ponuda i tražnja svinja 
bile su  bez većih promena u odnosu na 
protekli period. 

Opali prometi u maloprodajnim 
objektima uslovili su i manji otkup u 
klanicama na području Zrenjanina i os-
talih mesta srednje-banatskog regiona. 
Blagi pad otkupne cene tovljenika, a 
zbog male potražnje nije bilo otkupa 
prasadi. 

 

Nastavljen je trend veoma slabe ponude 
ovaca i koza na stočnim pijacama i klanicama    
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  2.-8.02.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =108,26Dinara 

B
ar

B
er
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ 3.3 ~ 3.3

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 ~ ~ 3 3.2 3.4 3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.6 2.4

Junad više od 300 kg ostala 2 ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM 1 ~ ~ ~ 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 ~ ~ 3 3 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.5 ~ 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.7 ~ 2.6 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 115 115

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1300 ~ ~ 1250

Priolodne krave Melez grlo ~ ~ ~ 800 ~ 970 885

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U silosima na području Pančeva,  
reporteri STIPS-a evidentirali su rast 
cene kukuruza veštački sušenog  
protekle nedelje. Na ostalim prodajnim 
mestima nije bilo promena u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Cena, kao ponuda i tražnja žitarica 
bez većih promena u odnosu na protekli 
period na pijaci u Vranju. 

Na pijaci u Čačku prodajna cena 
kukuruza protekle nedelje iznosila je  24 
dinara po kilogramu, dok su  kupci za  
pšenicu i stočni ječam trebali da izdvoje 
od 26 do 28 din/kg. 

Slaba ponuda, a i prodaja žitarica i 
ostalih kompnenti u maloprodajnim 
objektima na području Beograda. Cene 

su zadržale prošlonedeljni nivo. Na pijaci 
u Obrenovcu reorter STIPS-a je 
zabeležio jako slabu ponuda svih žitarica 
i ostalih komponeneti za pripremu 
stočne hrane u toku druge nedelje 
februara. Izostala je prodaja lucerkinog 
sena u balama.  U silosima na području 
Beograda nije bilo promene u odnosu na 
prvu nedelju februara. 

Ustaljena ponuda na gazdinstvima u 
okolini Loznice. Standardna ponuda 
žitarica u maloprodajnim objektima.  
Nije bilo žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane u prodaji na  
pijaci u Loznici, a glavni razlog su loše 
vremenske prilike. 

  
Snežni pokrivac na celoj teritoriji Srbije u potpunosti pokriva svih 490.000 ha pod 
pšenicom, tako da je ona zašticena i u relativno dobrom stanju, izjavio je juce pomocnik 
ministra poljoprivrede i trgovine Miloš Milovanovic. “Kod ratarskih useva, pre svega 
pšenice, na onim površinama koje su pokrivene snegom, nema nikakvih problema. Za 
sada sneg u potpunosti štiti pšenicu, tako da je ona u relativno dobrom stanju”, naglasio 
je on. Milovanovic je napomenuo da je još rano reci šta ce se dešavati kada sneg pocne 
da se topi i da li to može da izazove eventualne probleme, te da se još ne može izmeriti 
pravi uticaj obilnih snežnih padavina i niskih temperatura. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 
Razlike u cenama voca i povrca na pijacama širom Srbije sve su izraženije i idu i do sto 
odsto. Razlog sada nije samo kvalitet, vec i znatno manja ponuda na tržnicama. Prodavci 
se žale da su im pazari od pocetka ove godine sve „tanji“, a da im s druge strane roba 
propada od hladnoce. Na pijacama ovih dana, inace, preovla$uje ponuda crvenog i belog 
krompira, crnog i belog luka, šargarepe, zeleni i cvekle. Krompir je trenutno najjeftiniji u 
Zajecaru, Vranju i Cacku, gde treba izdvojiti 30 din/kg. Duplo više košta u Beogradu i 
Požarevcu. U glavnom gradu kilogram crnog luka staje 60 dinara, dok se u Sremskoj 
Mitrovici za isti novac mogu kupiti dva kilograma. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  06  do 10. februara 2012. godine 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
-Rast cena žitarica 
-Rast cene soje 
-Dešavanja na svetskim berzama 

  
Protekla nedelja može jednom rečju da se okarakteriše kao rekordna. Rekordno 

niske temperature, istorijski najslabiji kurs domaće valute, rekordno mali obim prometa 
na „Produktnoj berzi“ i cenovni rekordi pšenice, kukuruza i soje prošlogodišnjeg roda, 
obeležili su nedelju za nama. Studen je čini se zamrzla i robno-berzansko tržište. Prodaje 
i kupuje samo onaj ko ima i mora. Nedeljni količinski promet od 500 tona za 22,66% je 
manji od prošlonedeljnog. Istovremeno je i ukupna nedeljna dinarska vrednost prometa 
od 10.902.500,00 dinara za 21,01% manja u odnosu na prethodnu nedelju. Samo tri 
artikla su participirala u strukturi ukupnog prometa u okviru tek 7 zaključenih berzanskih 
ugovora. U pitanju su pšenica, kukuruz i soja. 

Tržište pšenice je pod pritiskom tražnje domaćih mlinara, cenovno eskaliralo. Isti 
su bili primorani da za hlebno zrno plaćaju 23,22 din/kg sa PDV-om (21,50 din/kg, bez 
PDV-a), što je za 2,38% više nego prošle nedelje. To je ujedno najviša cena ovog 
proizvoda kada je u pitanju prošlogodišnji rod. Pomenutom cenom kalkulacije mlinara su 
ugrožene, pogotovo kada se uzmu u obzir sumorne procene daljeg uzlaznog cenovnog 
trenda ovog artikla, na osnovu analiza domaćih bilansa pšenice i vlasničke strukture. 

Na tržištu kukuruza cenovni „bum“ je još izraženiji. Njegova ovonedeljna cena 
startovala je sa 19,71 din/kg, sa PDV-om (18,25 din/kg, bez PDV-a), a na kraju nedelje 
zaustavila se na nivou od 20,30 din/kg, sa PDV-om (18,80 din/kg, bez PDV-a). Na dalji 
cenovni trend uticaće, sa jedne strane spremnost ponude da se aktivnije uključi u 
trgovanje, a sa druge prag rentabilnosti po kalkulacijama domaćih izvoznika u sprezi sa 
postojećim vremenskim uslovima i kursom domaće valute. Statistički posmatrano 
ovonedeljna ponderisana cena kukuruza od 19,89 din/kg, sa PDV-om (18,41 din/kg, bez 
PDV-a), viša je u odnosu na prethodnu nedelju za 3,49%. 

I soja je svojom ovonedeljnom cenom od 41,58 din/kg, sa PDV-om (38,50 din/kg, 
bez PDV-a) doprinela ovoj uzlaznoj cenovnoj spirali. U odnosu na prethodnu nedelju cena 
soje je u porastu za 1,32%, a to je ujedno i cenovni rekord, kada se analizira nominalna 
cena ovog artikla još od maja 2009.godine.  
 
 Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i ponuđenih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 350 19,71-20,30 350 19,71-20,30 

Pšenica, rod 2011. 1.281 23,00-23,22 125 23,22 

Soja, rod 2011. 25 41,58 25 41,58 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Nakon objave najnovijih procena od strane USDA da će zalihe pšenice u svetu biti na 
rekordno visokom nivou juče je došlo do značajnog pada cena na ovom tržištu. U poređenju sa 
prošlom nedeljom cena fjučersa na pšenicu u Čikagu je pala za 2,51%. Posledično dešavanu na 
tržištu pšenice pad je zabeležen i na tržištu kukuruza gde je martovski fjučers pojeftinio za 
0,93%.  

 USDA očekuje pad proizvodnje soje u Argentini i Brazilu, kao i pad izvoza iz SAD-a. Cena 
fjučersa na soju je na CME i pored jučerašnjeg pada, u odnosu na prošlu nedelju veća za 0,86%, 
dok je cena sojine sačme pala za 0,74%.  

 U Budimpešti je cena martovskog fjučersa na pšenicu porasla za 5,47%, dok je 
cena kukuruza ostala gotovo nepromenjena. Za razliku od Budimpešte, na berzi u Parizu je došlo 
do pada cena pšenice i kukuruza. Fjučers na pšenicu je jeftiniji za 1,28%, a fjučers na kukuruza 
za 0,48% u odnosu na prošlu nedelju. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 242.73 $/t 245.45 $/t 243.32 $/t 242.73 $/t 237.37 $/t 

Kukuruz 253.39 $/t 253.61 $/t 252.82 $/t 252.90 $/t 250.78 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 452.42 $/t 452.64 $/t 452.28 $/t 452.06 $/t 450.59 $/t 

Sojina sačma mar. 12 328.60 $/t 327.50 $/t 325.40 $/t 321.70 $/t 321.00 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 198.30 EUR/t (futures mar 12) 177.79 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 213.00 EUR/t (futures mar 12) 206.25 EUR/t (futures mar 12) 


